

KẾ HOẠCH

Hội thi tuyên truyền "*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh*" năm 2024

Căn cứ Quyết định số 503/QĐ-UBND, ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Đề án "*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2030*";

Căn cứ Công văn số 2014/UBND-KT, ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh về cấp kinh phí thực hiện Đề án "*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2030*"; Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền "*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh*" năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trong tổ chức Đoàn, Hội, Đội nhằm kéo giảm đến mức thấp nhất số người vi phạm hoạt động trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hiểu biết về nhóm đối tượng phạm tội cũng như các phương thức, hành vi, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ sở Đoàn, Hội và đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên trong việc tham gia phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản hỗ trợ người phạm tội hòa nhập với cộng đồng thông qua Đội thanh niên tình nguyện thấp sáng niềm tin tại cơ sở.

2. Yêu cầu

- Công tác phối hợp với các ngành chức năng trong việc phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trong thanh thiếu niên cần được triển khai đồng loạt và đi vào chiều sâu theo từng đối tượng với các biện pháp, giải pháp thiết thực, cụ thể nhằm đảm bảo an toàn cho thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh không tham gia hoạt động trộm cắp tài sản và nâng cao tinh thần phòng, chống trộm cắp tài sản.

- Nâng cao nhận thức, hành vi của thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân trong việc không phân biệt đối xử, kỳ thị đối với người phạm tội trộm cắp tài sản mà cần phải có những biện pháp hỗ trợ tích cực cảm hóa giúp đỡ, hỗ trợ họ hoàng lương, tái hòa nhập cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG, VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng: Là đoàn viên, hội viên thanh niên đang sinh sống, lao động, làm việc và học tập trên địa bàn huyện Gò Dầu.

2. Số lượng: 09 đội.

3. Nội dung: Thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đấu tranh phòng, chống tội phạm đặc biệt là phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản như:

- Triển khai thực hiện Kết luận số 13- KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 623/QĐ-TTg, ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia, phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030;

- Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án;

- Chỉ thị số 28/CT-TTg, ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới;

- Kế hoạch số 49-KH/TU, ngày 01/12/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Quyết định số 503/QĐ-UBND, ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Ban hành đề án “Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2030”. Nghị quyết của Quốc hội, Chiến lược, các chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản.

- Tuyên truyền về phương pháp phòng, ngừa, xử lý tình huống cho đoàn viên, thanh niên, đấu tranh lên án các hành vi vi phạm pháp luật về phạm tội trộm cắp tài sản; giới thiệu các mô hình mới, cách làm hay, bài học kinh nghiệm trong công tác tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản.

4. Hình thức thi: Các đội thi tiểu phẩm tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản theo đề án “Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2030”.

III. THỜI GIAN, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian: 08 giờ, ngày 23/11/2024.

2. Địa điểm: Hội trường UBND huyện Gò Dầu.

3. Cơ cấu giải thưởng:

- **01 giải Nhất:** Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kèm tiền thưởng **1.000.000đ/giải.**

- **01 giải Nhì:** Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kèm tiền thưởng **800.000đ/giải.**

- **01 giải Ba:** Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kèm tiền thưởng **600.000đ/giải.**

- **03 giải Khuyến khích:** Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kèm tiền thưởng **400.000đ/giải.**

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tỉnh đoàn

1.1. Ban Phong trào Tỉnh đoàn:

- Xây dựng kế hoạch Hội thi tuyên truyền “*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh*” năm 2024.

- Tham mưu các công việc liên quan để Hội thi. Đẩy mạnh công tác truyền thông, đăng tải đầy đủ thông tin lên Fanpage của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

1.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: Thực hiện công tác truyền thông đảm bảo, đăng tải đầy đủ thông tin, nội dung, hình ảnh lên Fanpage, Website của Tỉnh đoàn.

2. Huyện đoàn Gò Dầu

- Xây dựng Kế hoạch, quy chế Hội thi tuyên truyền “*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh*” năm 2024 đến các Đoàn cơ sở thực hiện Hội thi.

- Chuẩn bị tốt công tác tổ chức và đẩy mạnh công tác truyền thông cho Hội thi tuyên truyền “*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh*” năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền “*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh*” năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện đoàn Gò Dầu;
- Website;
- Lưu VP.



Trần Đăng Tiến